№ 1-338/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 27 сентября 2017 года 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Карапетян Е.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Кировского района г. Екатеринбурга Бадмаевой Л.Б., ФИО1, 

с участием потерпевших: Н, М, П, Ж,

подсудимого Б,

его защитника – адвоката Кокуриной А.В., 

при секретарях Раевской А.А., Погореловой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного производства уголовное дело в отношении 

Б, 

<

...>, судимостей не имеющего; 

которому избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, четырех преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного пунктом «г» части 2 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Б совершил умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное иным общеопасным способом; четыре умышленных повреждений чужого имущества, повлекших причинение значительного ущерба, совершенных путем поджога; четыре умышленных повреждений чужого имущества, повлекших причинение значительного ущерба; умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшее последствий, указанных в статье 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, вызвавшее длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

***, у иного лица №1, имеющего личные неприязненные отношения с бывшей супругой М и ранее знакомой ему Н, возник преступный умысел, направленный на совершение умышленного повреждения чужого имущества – используемого для передвижения на законных основаниях М и Н, принадлежащего последней автомобиля «Lexus LX 570», 

<

...>, с причинением значительного ущерба, общеопасным способом. 

Для реализации преступного умысла иное лицо №1 в указанный период времени путем уговоров привлекло к совершению преступления в качестве непосредственного исполнителя ранее знакомого ему Б, обещая при этом материальное вознаграждение за совершение преступления, который дал свое согласие на совершение преступления, то есть вступил в преступный сговор с иным лицом №1.

Иное лицо №1, являясь организатором совершения преступления, разработало преступный план, согласно которому Б подыщет лицо, имеющее навыки и возможность управления транспортным средством, совместно с которым установит местонахождение используемого М и Н, автомобиля «Lexus LX 570», путем осуществления наблюдения за последними. После чего Б и подысканное им лицо заранее приобретут автомобиль, на котором совершит дорожно – транспортное происшествие, повредив тем самым общеопасным способом используемый М и Н указанный выше автомобиль, при этом подвергая опасности жизнь и здоровье лиц, находящихся в его салоне в момент совершения преступления, а также иных лиц, находящихся в непосредственной близости от места совершения дорожно – транспортного происшествия. После совершения преступления иное лицо №1 передаст Б и подысканному им лицу денежное вознаграждение в качестве платы за его совершение.

***, Б путем уговоров и обещания легкой наживы привлек к совершению преступления в качестве непосредственного исполнителя иное лицо №2, предложив последнему за денежное вознаграждение осуществить функции по наблюдению за М и Н и непосредственному повреждению принадлежащего последней автомобиля путем совершения дорожно-транспортного происшествия, то есть общеопасным способом, на что иное лицо №2 дало свое согласие.

В вышеуказанный период времени Б и иное лицо №2 на автомобиле «Datsun», 

<

...>, путем наблюдения, совместно установили распорядок дня и маршруты передвижения М и Н, использующих для передвижения автомобиль «Lexus LX 570», 

<

...>, при этом подобрав в качестве места совершения преступления участок местности, расположенный около дома № ***, где проживают Н и М, о чем сообщили иному лицу №1. 

После чего, ***, иное лицо №1 поручило Б подыскать и приобрести автомобиль, при помощи которого в дальнейшем повредить принадлежащий Н автомобиль и передало для его приобретения денежные средства. Б и иное лицо №2 совместно подыскали и приобрели для совершения планируемого преступления автомобиль «ВАЗ 2108», 

<

...>, при помощи которого намеревались совершить повреждение принадлежащего Н автомобиля.

*** в вечернее время Б и иное лицо №2 на заранее совместно подысканном ими автомобиле «ВАЗ 2108», прибыли к месту жительства Н по адресу: ***. Далее Б проследовал в подъезд дома № ***, с целью осуществления наблюдения за принадлежащим Н автомобилем, чтобы посредством телефонной сотовой связи предупредить ожидавшего по близости иному лицу №2, о том, что на указанном автомобиле начато движение. 

*** Н проследовала в салон принадлежащего ей автомобиля «Lexus LX 570», на котором начала движение, от дома №*** в сторону выезда из двора, то есть по направлению места нахождения автомобиля «ВАЗ 2108», 

<

...>, в салоне находилось иное лицо №2, ожидая подачи сигнала от Б с целью совершения повреждения используемого М и Н, вышеуказанного автомобиля. Б посредством телефонной сотовой связи сообщил иному лицу №2 о начале движения указанного автомобиля в его направлении. Иное лицо №2, управляя автомобилем «ВАЗ 2108», 

<

...>, общеопасным способом совершил дорожно – транспортное происшествие, наехав на указанном выше автомобиле на принадлежащий Н автомобиль «Lexus LX 570», тем самым повредив его, при этом подвергая опасности жизнь и здоровье находящейся в его салоне в момент совершения преступления Н, а также иных лиц, находящихся в непосредственной близости от места совершения дорожно – транспортного происшествия. 

С места совершения преступления Б и иное лицо №2 скрылись. В последующем иное лицо №1 передал Б и иному лицу №2 денежное вознаграждение в качестве платы за совершение преступления. 

Кроме того, ***, у иных лиц №3 и №4, осуществляющих деятельность по предоставлению ритуальных услуг на территории г. Екатеринбурга, желающих повысить уровень собственной прибыли, возник совместный преступный умысел, направленный на систематическое совершение повреждений и уничтожений чужого имущества – автомобилей, принадлежащих сотрудникам иных организаций, осуществляющих ритуальную деятельность, с целью устранения конкурирующих сторон путем устрашения. Осуществляя совместный преступный умысел, иные лица №3 и №4 вступили в преступный сговор. Осознавая невозможность единолично реализовать совместный преступный умысел, без привлечения к планируемым преступлениям иных лиц, действуя с целью устранения конкурирующих сторон, они решили создать организованную группу, действующую на территории г. Екатеринбурга, для совершения преступлений против собственности, а именно умышленных повреждений и уничтожений автомобилей сотрудников конкурирующих организаций, намереваясь быть ее организаторами и руководителями.

Иные лица №3 и №4 ***, путем обещаний быстрого материального обогащения вовлекли в её состав ранее знакомого им Б, обладающего такими личностными качествами, как хитрость, умение путем уговоров убеждать и подчинять себе окружающих. Б, желая получать регулярный преступный доход, согласился участвовать в противоправной деятельности организованной группы, осознавая при этом общественную опасность своих действий и свою роль в деятельности преступного формирования, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на совершение умышленных повреждений и уничтожений чужого имущества. 

В вышеуказанный период времени Б, являющийся участником организованной группы, действуя в ее интересах, с целью систематического извлечения прибыли в качестве платы за совершение преступлений, а именно умышленных повреждений и уничтожений автомобилей, принадлежащих сотрудникам конкурирующих с организаций, с согласия иных лиц №3 и №4, подыскал и вовлек в состав организованной группы ранее знакомое неустановленное лица №2, который дал свое согласие. 

***, Б, в рамках своей преступной деятельности в организованной группе, подыскал и вовлек в состав организованной группы ранее знакомое иное лицо №5, обладающего высоким уровнем физической подготовки и спортивными навыками, которое дало свое согласие войти в состав организованной группы. 

Задачами созданной иными лицами №3 и №4 организованной группы являлись систематические повреждения и уничтожения чужого имущества, а именно автомобилей сотрудников конкурирующих организаций, предоставляющих ритуальные услуги, с целью устранения конкурирующих сторон путем их устрашения и последующего повышения уровня собственной прибыли. 

Для достижения преступных целей руководители организованной преступной группы иные лица №3 и №4 разработали преступный план по повреждению и уничтожению автотранспортных средств, принадлежащих сотрудникам конкурирующих организаций, расположенных на территории г. Екатеринбурга, подготовили условия по его исполнению, а между всеми участниками организованной группы четко распределили обязанности (роли), создав тем самым разветвленную сеть по совершению повреждений чужого имущества на территории г. Екатеринбурга.

Иные лица №3 и №4, являясь руководителями организованной группы, совместно распределили обязанности, согласно которым приняли на себя функции как по личному, так и совместному общему руководству действиями членов преступной группы, а также: личным и совместным планированию, подготовке к совершению преступлений, связанных с совершением повреждений чужого имуществам; личному и совместному распределению обязанностей в совместно созданной ими организованной группе с учетом личных качеств и имеющихся навыков, связанных с управлением транспортными средствами, физической подготовкой, умение путем уговоров убеждать и подчинять себе окружающих, тем самым вовлекая в совершения преступный иных лиц; координации согласованных действий участников преступной группы при совершении преступлений как личной и совместной, так и по поручению; инструктажу участников организованной группы по вопросам конспирации с требованием неукоснительного их соблюдения как личному и совместному, так и по поручению; приисканию и вовлечению в организованную группу новых участников преступной деятельности как личному и совместному, так и по поручению; личному и совместному подысканию лиц, являющихся сотрудниками конкурирующих организаций, принадлежащие и используемые которыми автомобили намеревались повредить или уничтожить совместно с иными участниками организованной ими группы; личному и совместному осуществлению сбора и анализа информации, необходимой для совершения преступлений, а также принятию решений о том, когда, принадлежащий кому автомобиль и каким способом необходимо повредить или уничтожить; личному и совместному поручению участникам организованной группы осуществления подбора для совершения повреждений и уничтожений чужого имущества лиц, желающих быстро и противоправно обогатиться путем получения платы за совершение преступлений; личному и совместному поручению участникам организованной группы осуществления наблюдения за лицами являющимися сотрудниками конкурирующих организаций, путем установления распорядка дня и маршрутов передвижения последних, повреждение или уничтожение принадлежащих которым автомобилей намеревались совершить; осуществлению платы за совершение преступных действий участниками организованной группы, а также лицами привлеченными для совершения преступлений, непосредственно умышленно участвовавшими в их совершении в качестве соучастников, при этом не осведомленными относительно факта существования организованной группы в указанном составе и не входившими в нее, как личному и совместному, так и по поручению.

Руководителями организованной группы иные лица №3 и №4 на Б, являющегося участником преступной группы, возложены следующие обязанности: 

- выполнять указания руководителей организованной группы, полученные при личном общении и посредством сотовой связи; 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями организованной группы;

- согласовывать планы совершения повреждений и уничтожений чужого имущества с руководителями организованной группы, о том, когда, каким способом и принадлежащий кому автомобиль необходимо повредить или уничтожить; 

- для непосредственного совершения повреждений и уничтожений чужого имущества производить подбор лиц, желающих быстро и противоправно обогатиться путем получения платы за совершение преступления, и вовлекать их в совершение преступлений в качестве соучастников, при этом не осведомляя последних о наличии факта существования организованной группы в указанном составе; 

- заранее подыскивать орудия совершения преступлений; 

- инструктировать лиц, согласившихся совершить умышленные повреждения и уничтожения чужого имущества, о месте нахождения такого имущества и планируемом способе совершения его повреждения и уничтожения; 

- обеспечивать безопасное доставление иных участников организованной группы и лиц, участвовавших в совершении преступлений в качестве соучастников, при этом не осведомленных о наличии факта существования организованной группы в указанном составе и не входящим в нее, к местам расположения автомобилей, принадлежащих сотрудникам конкурирующих организаций, с целью их дальнейшего повреждения, а также последующее убытие соучастников с места совершения преступления.

- лично совершать, а также контролировать совершение повреждений и уничтожений чужого имущества заранее согласованными с руководителями организованной группы способами; 

- выдавать в качестве платы за совершение преступлений материальное вознаграждение иным участникам организованной группы и лицам, участвовавшим в совершении преступлений в качестве соучастников, при этом не осведомленным о наличии факта существования организованной группы в указанном составе и не входящим в нее. 

Руководителями организованной группы иные лица №3 и №4 на иное лицо №2, являющегося участником организованной группы, возложены следующие обязанности: 

- выполнять указания руководителей организованной группы, полученные при личном общении, посредством сотовой связи и Б; соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями организованной группы; согласовывать планы совершения повреждений и уничтожений чужого имущества с руководителями организованной группы, о том, когда, каким способом и принадлежащий кому автомобиля необходимо повредить или уничтожить; для непосредственного совершения повреждений и уничтожений чужого имущества производить подбор лиц, желающих быстро и противоправно обогатиться путем получения платы за совершение преступления, и вовлекать их в совершения преступлений в качестве соучастников, при этом не осведомляя последних о наличии факта существования организованной группы в указанном составе; заранее подыскивать орудия совершения преступлений; инструктировать лиц, согласившихся совершить умышленные повреждения и уничтожения чужого имущества, о месте нахождения такого имущества и планируемом способе совершения его повреждения или уничтожения; обеспечивать безопасное доставление иных участников организованной группы и лиц, участвовавших в совершении преступлений в качестве соучастников, при этом не осведомленных о наличии факта существования организованной группы в указанном составе и не входящим в нее, к местам расположения автомобилей, принадлежащих сотрудникам конкурирующих организаций, с целью их дальнейшего повреждения или уничтожения, а также последующее убытие соучастников с места совершения преступления; контролировать совершение повреждений и уничтожений чужого имущества заранее согласованными с руководителями организованной группы способами; выдавать в качестве платы за совершение преступлений материальное вознаграждение иным участникам организованной группы и лицам, участвовавшим в совершении преступлений в качестве соучастников, при этом не осведомленным о наличии факта существования организованной группы в указанном составе и не входящим в нее. 

Руководителями организованной группы иными лицами №3 и №4 на иное лицо №5, являющегося участником организованной группы, возложены следующие обязанности: выполнять указания руководителей организованной группы, переданные ему Б; соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями организованной группы; лично совершать заранее согласованными с руководителями организованной группы способами повреждения и уничтожения автомобилей, принадлежащих сотрудникам конкурирующих организаций. 

Созданная иными лицами №3 и №4 структура организованной группы с разработанными мерами конспирации, отлаженным механизмом совершения преступлений и схемой преступной деятельности, высоким уровнем организации, дисциплины при наличии единства целей и задач, технической оснащенностью, мобильностью и наличием отлаженной системы конспирации позволяла систематически осуществлять на территории г. Екатеринбурга умышленные повреждения и уничтожения чужого имущества – автомобилей, принадлежащих сотрудникам конкурирующих организаций, с целью устранения конкурирующих сторон путем устрашения, что в последующем гарантировало получение стабильно высокого материального обогащения путем повышения уровня собственной прибыли.

Устойчивость, организованность, сплоченность организованной группы обусловлены следующими обстоятельствами: наличием прочных связей между членами организованной группы, выраженных в систематическом совершении преступлений в течение длительного периода времени с ***, характеризующихся постоянством форм и методов преступной деятельности; поддержанием длительных приятельских отношениях между иными лицами №3 и №4, осуществляющих совместную ритуальную деятельность, а также между Б и иным лицом №2, ранее судимыми и поддерживающими течение криминальных традиций; единством цели в преступной деятельности, направленной на совершение умышленных преступлений в целях незаконного обогащения; общими правилами поведения, подчинением участников организованной группы требованиям ее руководителей; четким распределением ролей между участниками организованной группы, а также особо тщательное совместное планирование и подготовка каждого преступления, предусматривавшего принятие мер конспирации; наличие единой цели преступной деятельности, направленной на совершение преступлений. 

Руководителями организованной группы иными лицами №3 и №4 изначально предприняты меры предосторожности и конспирации, которые соблюдались ими самими и по их требованию другими членами возглавляемой ими преступной группы на протяжении всего периода противоправной деятельности, вплоть до их задержания. 

Созданная преступная группа функционировала следующим образом: осуществление сбора информации о сотрудниках конкурирующих организаций, предоставляющих ритуальные услуги; подбор из числа последних лиц, наиболее эффективно, осуществляющих ритуальную деятельность, использующего при этом автомобили; осуществление наблюдения за указанными лицами путем установления распорядка дня и маршрутов передвижения с целью подбора наиболее подходящего времени и места для совершения в отношении них преступления; выбор способа совершения повреждения или уничтожения автомобилей сотрудников конкурирующих организаций; непосредственное совершение умышленного повреждения или уничтожения автомобилей сотрудников организаций, осуществляющих ритуальную деятельность на территории г. Екатеринбурга. 

Руководители организованной группы иные лица №3 и №4 финансировали свою преступную деятельность за счет денежных средств, получаемых от занятия деятельностью, связанной с предоставлением ритуальных услуг, при этом повышая полученную в результате ее осуществления прибыль путем устрашения и устранения конкурирующих сторон в результате совершения преступлений. 

*** Б и иное лицо №2 путем уговоров и обещания легкой наживы привлекли к совершению отдельных преступлений в качестве непосредственных исполнителей иных лиц №6 и №7, не ставя последних в известность относительно факта существования организованной группы в указанном составе.

В вышеуказанный период времени иные лица №6 и №7 дали согласие на участие в совершении преступлений, будучи не осведомленными относительно факта существования организованной преступной группы, тем самым вступили в преступный сговор, направленный на совершение умышленных повреждений и уничтожений чужого имущества.

Преступления организованной группой в составе Б и иных лиц №2, №3, №4, №5, а также привлеченных для совершения преступлений, не входящих в состав организованной преступной группы иных лиц №6 и №7, совершены в г. Екатеринбурге *** при следующих обстоятельствах:

*** иные лица №3 и №4, находясь по адресу: ***, являясь руководителями созданной ими организованной группы, действуя единым преступным умыслом, направленным на повреждение чужого имущества, а именно автомобилей сотрудников конкурирующих организаций, предоставляющих ритуальные услуги, с целью устранения конкурентов путем их устрашения и повышения уровня собственной прибыли, достоверно зная, что ранее знакомые им В и Л являются сотрудниками одной из указанных выше организаций – ООО 

<

...>, совместно дали указания участнику организованной группы Б установить местонахождение принадлежащего В и используемого на законных основаниях для передвижения Л автомобиля «ВАЗ-2107», 

<

...>, 

<

...>, путем осуществления наблюдения за последней, после чего повредить указанный автомобиль путем нанесения ударов топором, обещая при этом материальное вознаграждение за совершение преступления. Б ответил согласием, тем самым вступил в преступный сговор, направленный на совершение умышленного повреждения принадлежащего В и используемого Л указанного выше автомобиля. 

*** Б сообщил иному лицу №2, являющемуся участником организованной группы, о полученных от ее руководителей указаниях о совершении планируемого преступления, на что тот дало свое согласие на участие в совершении преступления. 

*** Б и иное лицо №2, находясь в г. Екатеринбурге, на автомобиле «Datsun», 

<

...>, под управлением последнего путем наблюдения совместно установили распорядок дня и маршруты передвижения Л, использующей вышеуказанный автомобиль «ВАЗ-2107», при этом подобрали в качестве места совершения планируемого преступления участок местности, расположенный около дома № ***, где проживает Л После чего Б и иное лицо №2 совместно приискали в качестве орудия преступления неустановленный следствием топор. 

*** в вечернее время иное лицо №2 доставило по адресу: *** Б, который взял заранее приисканный им совместно с иным лицом №2 в качестве орудия совершения преступления неустановленный следствием топор, проследовал к вышеуказанному автомобилю «ВАЗ-2107», находящимся при нем топором умышленно нанес удары по четырем фарам, передней левой и задней левой дверям, заднему и лобовому стеклам, передней панели, левому зеркалу заднего вида, крыше, крышке багажника, капоту, принадлежащего В, причинив указанному автомобилю механические повреждения, тем самым повредив его. Осуществив задуманное, Б и иное лицо №2 скрылись с места совершения преступления. 

В результате совершения умышленного повреждения принадлежащего В и используемого Л автомобиля «ВАЗ-2107», 

<

...> руководители организованной группы иные лица №3 и №4 достигли совместной преступной цели, а именно устрашения сотрудников конкурирующих организаций, предоставляющих ритуальные услуги с целью устранения конкурирующих сторон. За совершение преступления иные лица №3 и №4 передали Б и иному лицу №2 денежные средства, которыми последние распорядились по своему усмотрению.

Указанными совместными умышленными преступными действиями Б и иные лица №2, №3, №4 причинили В значительный материальный ущерб в размере 15 035 рублей.

Кроме того, *** в дневное время иное лицо №4, действуя единым преступным умыслом, направленным на уничтожение автомобилей сотрудников конкурирующих организаций, предоставляющих ритуальные услуги, достоверно зная, что Р является сотрудником одной из указанных выше организаций – ООО 

<

...>, посредством сотовой телефонной связи дал указание Б установить местонахождение используемого для передвижения Р и принадлежащего Г автомобиля «Kia JD (Cee’d)», 

<

...>, путем осуществления за ним наблюдения, после чего повредить указанный автомобиль путем нанесения ударов молотком, обещая при этом материальное вознаграждение за совершение преступления, на что Б дал свое согласие. 

*** в дневное время Б сообщил иным лицам №2 и №5 о полученных от иного лица №4 указаниях о совершении преступления, на что иные лица №2 и №5 дали свое согласие. Далее Б, иные лица №2 и №5, выполняя указания иного лица №4, на автомобиле «Datsun», г

<

...> совместно установили место расположения используемого Р указанного выше автомобиля, то есть около дома № ***, а иное лицо №2 и Б также заранее приискали в качестве орудия совершения преступления неустановленный следствием молоток. 

*** в дневное время, ***, Б и иные лица №2 и №5 для исполнения преступного умысла прибыли по адресу: ***. Находясь по указанному адресу, иное лицо №5, с целью конспирации, переоделся в заранее приготовленную им для совершения преступления верхнюю одежду, после чего, увидев используемый Р автомобиль «Kia JD (Cee’d)», проследовал на улицу, при этом взяв заранее приисканный Б и иным лицом №2 в качестве орудия совершения преступления неустановленный следствием молоток. Далее иное лицо №5 находящимся при нем молотком нанес удары по стеклу передней левой двери и лобовому стеку используемого Р вышеуказанного автомобиля «Kia JD (Cee’d)», причинив указанному автомобилю механически повреждения, тем самым повредив его, после чего иные лица №2, 5 и Б с места совершения преступления скрылись. 

За совершение преступления иное лицо №4 передало Б, иным лицам №2 и №5 денежные средства, которыми последние распорядились по своему усмотрению.

Указанными совместными умышленными преступными действиями *** (ФИО2), иные лица №2, №4, №5 причинили Г значительный материальный ущерб в размере 53 729 рублей.

Кроме того, *** иные лица №3 и №4 находясь по адресу: *** с целью устранения конкурентов путем их устрашения и повышения уровня собственной прибыли, достоверно зная, что ранее знакомый им С является сотрудником одной из указанных выше организаций – ООО 

<

...>, совместно дали указание участникам организованной группы Б и иному лицу №2 установить местонахождение принадлежащего Д и используемого для передвижения С автомобиля «ВАЗ-2110», 

<

...>, путем осуществления наблюдения за последним, после чего уничтожить указанный автомобиль путем поджога, обещая при этом материальное вознаграждение за совершение преступления, на что Б и иное лицо №2 дали свое согласие. 

***, Б и иное лицо №2, на автомобиле «Datsun», 

<

...>, совместно установили распорядок дня и маршруты передвижения С, использующего для передвижения автомобиль «ВАЗ-2110», при этом подобрав в качестве места совершения преступления участок местности, расположенный около дома № ***. 

В вышеуказанный период времени Б сообщил иному лицу №5 о полученных от руководителей преступной группы указаниях о совершении планируемого преступления, на что последний дал свое согласие на совершение преступления. 

Кроме того, Б и иное лицо №2 приискали в качестве орудий совершения преступления полимерную бутылку с находящейся в ней неустановленной следствием легковоспламеняющейся жидкостью / горючей жидкостью (далее по тексту ЛВЖ/ГЖ) и зажигалку. 

После чего, ***, иное лицо №2 и Б доставили иное лицо №5 по адресу: ***. Находясь по указанному адресу, иное лицо №5 с целью конспирации, чтобы в последующем исключить возможность его опознания возможными очевидцами, переоделся в заранее приготовленную им для совершения преступления верхнюю одежду, после чего, увидев автомобиль «ВАЗ-2110», 

<

...>, проследовал на улицу, при этом взяв заранее приисканные иным лицом №2 и Б полимерную бутылку с ЛВЖ/ГЖ и зажигалку, разлил из находящейся при нем полимерной бутылки ЛВЖ/ГЖ на поверхность указанного выше автомобиля, то есть умышленно создал концентрацию легкогорючего вещества на поверхности указанного автомобиля с целью быстрого развития пожара, после чего с помощью зажигалки, воспламенил жидкость, тем самым уничтожив путем поджога принадлежащий Д и используемый С автомобиль «ВАЗ-2110», стоимостью 100 000 рублей. После Б, иные лица №2 и №5 с места совершения преступления скрылись. 

За совершение преступления руководители организованной группы иные лица №3, №4 передали Б, иным лицам №2, №5 в качестве платы денежные средства, которыми последние распорядились по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями Б, иные лица №2, №3, №4, №5 причинили Д значительный материальный ущерб в размере 100 000 рублей.

Кроме того, *** у иного лица №1, имеющего личные неприязненные отношения с бывшей супругой М, возник преступный умысел, направленный на совершение умышленного повреждения и уничтожения принадлежащего М имущества – камеры видеонаблюдения и рольставней, которыми оснащена входная группа принадлежащего отцу последней - М и находящегося в пользовании М нежилого помещения, расположенного по адресу: ***. 

В вышеуказанный период времени иное лицо №1 путем уговоров привлек к совершению преступления в качестве непосредственного исполнителя Б, обещая ему материальное вознаграждение за совершение преступления, который дал свое согласие на участие в совершении преступления в отношении М 

С целью реализации преступного умысла они разработали преступный план, согласно которого Б должен был прибыть к месту нахождения принадлежащего отцу М – М нежилого помещения, входная группа которого оснащена роль-ставнями и камерой видеонаблюдения, по адресу: ***, и при помощи топора совершить повреждение и уничтожение принадлежащего М указанного выше имущества за денежное вознаграждение. Б приискал в качестве орудия совершения преступления неустановленный следствием топор. 

*** в ночное время Б прибыл по адресу: ***, взяв при этом топор. Находясь по указанному адресу, Б с целью повреждения и уничтожения чужого имущества, нанес находящимся при нем топором удары по оснащающим входную группу указанного нежилого помещения, принадлежащим М видеокамере 

<

...>, стоимостью 3 000 рублей, тем самым уничтожив ее, и роль-ставням, повредив их. Осуществив задуманное, Б с места совершения преступления скрылся, сообщил иному лицу №1 о его совершении. Последний, в свою очередь, передал Б денежное вознаграждение в качестве платы за совершение преступления. 

Таким образом, иное лицо №1 и Б своими совместными преступными действиями причинили М значительный материальный ущерб в размере 10 700 рублей. 

Кроме того, ***, иные лица №3 и №4, находясь по адресу: ***, действуя единым преступным умыслом, достоверно зная, что И является сотрудником похоронной организаций – ИП У, дали указание Б и иному лицу №2 установить местонахождение принадлежащего И автомобиля «ВАЗ-21099», 

<

...>, осуществляя наблюдение за последним, после чего уничтожить указанный автомобиль путем поджога, обещая при этом материальное вознаграждение за совершение преступления. Б и иное лицо №2 дали согласием, тем самым вступили в преступный сговор, направленный на совершение умышленного уничтожения принадлежащего И указанного выше автомобиля.

***, Б и иное лицо №2 установили распорядок дня и маршруты передвижения И, при этом подобрав в качестве места совершения преступления участок местности, расположенный около дома № ***. 

***, Б и иное лицо №2, путем уговоров и обещания легкой наживы привлекли к совершению преступления в качестве непосредственного исполнителя иное лицо №6, которое ответило согласием, тем самым вступив в преступный сговор на умышленное уничтожение принадлежащего И автомобиля. Кроме того, иное лицо №2, действуя единым с соучастниками преступным умыслом, приискал в качестве орудия совершения преступления полимерную бутылку с находящейся в ней неустановленной следствием легковоспламеняющейся жидкостью / горючей жидкостью (далее по тексту ЛВЖ/ГЖ), а иное лицо №6 – неустановленную следствием зажигалку. 

В период с *** до ***, иное лицо №2, доставил к месту нахождения автомобиля И иное лицо №6, то есть по адресу: ***. Иное лицо №6 проследовал на улицу, взяв заранее приисканную в качестве орудия совершения преступления полимерную бутылку с находящейся в ней неустановленной следствием ЛВЖ/ГЖ, а иное лицо №2 покинуло место совершения планируемого преступления. 

В вышеуказанный период времени иное лицо №6, с целью совершения уничтожения принадлежащего И автомобиля «ВАЗ-21099», разлил из полимерной бутылки ЛВЖ/ГЖ на поверхность указанного выше автомобиля, после используя зажигалку, воспламенил разлитую ЛВЖ/ГЖ, тем самым уничтожив путем поджога принадлежащий И, и скрылся с места преступления. 

За совершение преступления руководители организованной группы иные лица №3 и №4 передали Б, иным лицам №2, №6 в качестве платы денежные средства, которыми последние распорядились по своему усмотрению.

Указанными совместными умышленными преступными действиями Б, иные лица №2,№3,№4,№6 причинили И значительный материальный ущерб в размере 45 000 рублей.

Кроме того, ***, иное лицо №3, находясь по адресу: ***, являясь руководителем организованной группы, осуществляя преступный умысел, достоверно зная, что ранее знакомая ему Л является сотрудником одной из похоронных организаций ООО 

<

...>, дал указание участникам организованной группы Б и иному лицу №2 установить местонахождение принадлежащего Л автомобиля 

<

...>, 

<

...>, после чего уничтожить указанный автомобиль путем поджога, обещая при этом материальное вознаграждение за совершение преступления. Б и иное лицо №2 дали свое согласие, тем самым вступили в преступный сговор, направленный на совершение умышленного уничтожения принадлежащего Л указанного выше автомобиля.

***, Б и иное лицо №2 путем наблюдения установили распорядок дня и маршруты передвижения Л, при этом подобрали в качестве места совершения планируемого преступления участок местности, расположенный около дома № ***. Кроме того, Б и иное лицо №2 совместно приискали в качестве орудий совершения преступления неустановленные следствием полимерную бутылку с находящейся в ней неустановленной следствием легковоспламеняющейся жидкостью горючей жидкостью (далее по тексту ЛВЖ/ГЖ) и зажигалку. 

В указанный период времени Б сообщил иному лицу №5, являющемуся участником организованной группы, о полученных от ее руководителя иного лица №3 указаниях о совершении планируемого преступления, на что последний дал свое согласие. 

*** иное лицо №2 и Б доставили иное лицо №5 по адресу: ***. Находясь по указанному адресу, иное лицо №5 с целью конспирации, переоделся в заранее приготовленную им для совершения преступления верхнюю одежду. После чего иное лицо №5, увидев принадлежащий Л автомобиль 

<

...>, проследовал на улицу, при этом взяв заранее в качестве орудий совершения полимерную бутылку с находящейся в ней ЛВЖ/ГЖ и зажигалку. Далее иное лицо №5 разлил из находящейся при нем полимерной бутылки ЛВЖ/ГЖ на поверхность принадлежащего Л указанного выше автомобиля, после чего применил зажигалку, которой воспламенил разлитую ЛВЖ/ГЖ, тем самым уничтожив путем поджога принадлежащий Л автомобиль 

<

...>, стоимостью 180 000 рублей. После чего иное лицо №5 Б и иному лицу №2, все трое скрылись с места совершения преступления. 

За совершение преступления руководитель организованной группы иное лицо №3 передал Б, иным лицам №2 и №5 в качестве платы денежные средства, которыми последние распорядились по своему усмотрению.

Указанными совместными умышленными преступными действиями Б, иные лица №2, №3, №5 причинили Л значительный материальный ущерб в размере 180 000 рублей.

Кроме того, *** у иного лица №1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ранее знакомому ему Ж, путем совершения на него разбойного нападения, с применение к нему насилия, опасного для жизни и здоровья. 

С целью реализации преступного умысла иное лицо №1 в вышеуказанный период времени привлекло к совершению преступления в качестве непосредственного исполнителя иное лицо №5, который имело перед ним долговые обязательства, с целью возврата долга последнему, дал свое согласие на участие в преступлении. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, иное лицо №1 в вышеуказанный период времени, обещая денежное вознаграждение, привлекло к совершению преступления ранее знакомого Б, при этом поставив последнего в известность лишь о необходимости причинения Ж вреда здоровью на почве возникших между ними личных неприязненных отношений, не сообщив Б о том, что планирует при этом похитить имущество Ж Б дал свое согласие на участие в преступлении. 

Реализуя совместный с иным лицом №5 преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем совершения разбойного нападения, и с Б, не осведомленным о планируемом совершении разбойного нападения, действующим с целью причинения Ж вреда здоровью, иное лицо №1 разработало преступный план и распределил между соучастниками преступные роли, согласно которым Б подыщет лицо, имеющее навыки и возможность управления транспортным средством, совместно с которым установит распорядок дня и маршруты передвижения Ж, путем осуществления наблюдения за последним, с целью установления наиболее подходящего времени и места для совершения преступления. Далее Б, и подысканное им лицо, на автомобиле, доставят к месту нахождения Ж иное лицо №5, который нападет на него и похитит находящееся при нем имущество. В момент совершения иным лицом №5 разбойного нападения, Б и подысканное им лицо, выступающее в качестве соучастника преступления, будут находиться в непосредственной близости, в заранее приготовленном автомобиле, и наблюдать за окружающей обстановкой, обеспечивая себе и иному лицу №5 беспрепятственное убытие с места совершения преступления. 

Продолжая реализацию преступного плана в вышеуказанный период времени иное лицо №1 дал указание Б, подыскать лицо, обладающее навыками и возможностью управления транспортным средством, совместно с которым путем наблюдения установить распорядок дня и маршруты передвижения Ж Б обратился к ранее знакомому иному лицу №2, предложив последнему за денежное вознаграждение участвовать в совершении преступления и осуществить функции по наблюдению за Ж и последующей доставке к месту его нахождения иного лица №5, на что иное лицо №2 дало свое согласие. Во исполнения преступного умысла Б, иное лицо №2 установили распорядок дня и маршруты передвижения Ж, выбрали время и место совершения преступления. 

*** в дневное время иное лицо №1 дал указание иному лицу №5 совместно с Б и иным лицом №2 прибыть по адресу: ***, где напасть на Ж и, применяя к нему насилие, опасное для жизни и здоровья, похитить ценное имущество находящееся при нем. 

В вышеуказанный день, в вечернее время Б иное лицо №2 прибыли по адресу: ***, где к ним присоединилось иное лицо №5. После этого они вместе проследовали к месту жительства Ж, то есть по адресу: ***, где стали ожидать появления Ж 

***, увидев Ж, иное лицо №5 проследовало в сторону Ж, при этом надев на лицо заранее приготовленные спортивные очки с целью исключения возможности его опознания потерпевшим и задержания сотрудниками правоохранительных органов. Б и иное лицо №2 и стали наблюдать за окружающей обстановкой. Подойдя к Ж, иное лицо №5 напал на Ж и, применяя к нему насилие, опасное для жизни и здоровья, кулаками обоих рук нанес не менее трех ударов по лицу последнего, причинив тем самым телесные повреждения в виде перелома нижней стенки левой орбиты, который повлек за собой временное нарушение функций органов и (или) систем продолжительностью свыше 3-х недель и квалифицируется как вред здоровью средней тяжести, а также гематомы в области век обоих глаз, которые квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, от чего Ж испытал сильную физическую боль. Продолжая свои преступные действия иное лицо №5 путем рывков руками стало снимать с последнего находящуюся на нем куртку, в результате чего из ее кармана на асфальт выпал принадлежащий ООО 

<

...> сверток, материальной ценности не представляющий, с находящимися в нем серьгами из золота с бриллиантами, стоимостью 275 100 рублей, кольцом из золота с ониксом и перламутром, стоимостью 108 400 рублей, серьгами из золота с ониксами и перламутром, стоимостью 117 050 рублей, кольцом из золота с ониксом, стоимостью 33 350 рублей, на общую сумму 533 900 рублей. Далее иное лицо №5 похитило указанный сверток с находящимися в нем указанными выше ювелирными изделиями. С похищенным имуществом Б и иные лица №2, №5 с места совершения преступления скрылись. В дальнейшем похищенным имуществом иные лица №1 и №5 распорядились по своему усмотрению. За совершение преступления иное лицо №1 передало Б и иному лицу №2 денежные средства.

В результате умышленных совместных преступных действий Ж был причинен материальный ущерб на общую сумму 533 900 рублей, в крупном размере.

В результате умышленных совместных преступных действий Ж были причинены телесные повреждения в виде перелома нижней стенки левой орбиты, который повлек за собой временное нарушение функций органов и (или) систем продолжительностью свыше 3-х недель и квалифицируется как вред здоровью средней тяжести, а также гематомы в области век обоих глаз, которые квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Кроме того, *** иное лицо №4, находясь по адресу: ***, являясь руководителем созданной организованной группы, осуществляя преступный умысел, направленный на уничтожение автомобилей сотрудников конкурирующих организаций, предоставляющих ритуальные услуги, с целью устранения конкурентов путем их устрашения и повышения уровня собственной прибыли, добросовестно заблуждаясь, что Б является сотрудником одной из указанных выше организаций, а также имея личное неприязненное отношение к последнему, дало указание участнику организованной группы Б установить местонахождение используемого Б и принадлежащего Б автомобиля «Mercedes-Benz Е200» 

<

...>, после чего уничтожить указанный автомобиль путем поджога, обещая при этом материальное вознаграждение за совершение преступления, на что Б, дал свое согласие.

*** ФИО2 путем наблюдения установил распорядок дня и маршруты передвижения Б, при этом подобрал в качестве места совершения планируемого преступления участок местности, расположенный около дома № ***. 

*** в вечернее время Б путем уговоров и обещания легкой наживы привлек к совершению преступления в качестве непосредственного исполнителя иное лицо №6, посвятив последнего в подробности планируемого преступления, и, не ставя в известность относительно факта существования организованной группы в указанном составе, на что иное лицо №6 дало свое согласие. После чего Б и иное лицо №6 прибыли по адресу: ***, где Б указал на принадлежащий используемый Б автомобиль «Mercedes-Benz Е200», сообщив о необходимости в дальнейшем осуществить его повреждение путем поджога, обещая при этом материальное вознаграждение за совершение преступления. 

*** иное лицо №6 с целью уничтожения автомобиля приискал в качестве орудий совершения преступления неустановленные следствием полимерную бутылку с находящейся в ней неустановленной следствием легковоспламеняющейся жидкостью / горючей жидкостью (далее по тексту ЛВЖ/ГЖ) и зажигалку. 

В вышеуказанный период времени иное лицо №6 прибыл по адресу: ***, где разлил из находящейся при нем полимерной бутылки ЛВЖ/ГЖ на поверхность указанного выше автомобиля, с помощью зажигалки воспламенило разлитую ЛВЖ/ГЖ, тем самым уничтожив путем поджога принадлежащий Б автомобиль «Mercedes-Benz Е200» 

<

...>, стоимостью 1 130 000 рублей, после чего скрылся с места совершения преступления. 

За совершение преступления руководитель организованной группы иное лицо №4 передало Б и иному лицу №6 в качестве платы денежные средства, которыми последние распорядились по своему усмотрению.

Указанными совместными умышленными преступными действиями Б и иные лица №4, №6 причинили Б значительный материальный ущерб в размере 1 130 000 рублей.

Кроме того, *** иные лица №3 и №4, находясь по адресу: ***, являясь руководителями созданной ими организованной группы, с целью устранения конкурентов путем их устрашения и повышения уровня собственной прибыли, достоверно зная, что П является сотрудником одной из указанных выше организаций – ИП У, дали указание участникам организованной группы Б и иному лицу №2 установить местонахождение принадлежащего П автомобиля «Subaru Impreza», 

<

...>, после чего повредить указанный автомобиль путем нанесения ударов топором, обещая при этом материальное вознаграждение за совершение преступления, на что Б и иное лицо №2 дали свое согласие. 

В *** Б и иное лицо №2 путем наблюдения установили распорядок дня и маршруты передвижения П, при этом подобрали в качестве места совершения планируемого преступления участок местности, расположенный около дома № ***, где проживает П 

В вышеуказанный период времени Б и иное лицо №2 путем уговоров и обещания легкой наживы привлекли к совершению преступления в качестве непосредственного исполнителя иное лицо №6, при этом указав на автомобиль П, сообщив о необходимости в дальнейшем осуществить его повреждение путем нанесения ударов топором, обещая при этом материальное вознаграждение за совершение преступления, на что последнее дало свое согласие, а также приискало в качестве орудия совершения преступления неустановленный следствием топор. 

*** иное лицо №6 прибыло по адресу: ***, по месту проживания П Находясь по указанному адресу, иное лицо №6 находящимся при нем заранее приисканным топором умышленно нанесло удары по заднему и лобовому стеклам, стеклу задней правой двери, капоту принадлежащего П автомобиля «Subaru Impreza», причинив указанному автомобилю механические повреждения, тем самым повредив его, после чего скрылось с места совершения преступления. 

В результате совершения умышленного повреждения принадлежащего П автомобиля «Subaru Impreza», 

<

...>, руководители организованной группы иные лица №3 и №4 достигли своей преступной цели – устрашение сотрудников конкурирующих организаций, предоставляющих ритуальные услуги

За совершение преступления руководители организованной иные лица №3 и №4 передали Б, иным лицам №2 и №6 в качестве платы денежные средства, которыми последние распорядились по своему усмотрению.

Указанными совместными умышленными, корыстными, преступными действиями Б, иные лица №2, №3, №4, №6 причинили П значительный материальный ущерб в размере 155 065 рублей.

В ходе судебного заседания после изложения предъявленного подсудимому Б обвинения государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого в раскрытии и расследовании преступлений, разъяснив, что оно выразилось в полном признании Б своей вины и даче признательных показаний, в которых он изложил обстоятельства совершения совместно с соучастниками группы по предварительному сговору, изобличив лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Исходя из указанных обстоятельств государственный обвинитель заявил ходатайство о постановлении приговора в отношении Б на основании представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в порядке главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Защитник указал, что все условия заключенного досудебного соглашения подсудимым соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в порядке главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании Б и в ходе предварительного расследования подсудимый показал, что в мечтах лишения свободы познакомился с К После освобождения *** познакомился с Ч, на которого стал работать. *** Ч сообщил, что между ним его супругой – М идет бракоразводный процесс, планируется раздел имущества. Ч попросил осуществлять наблюдение за М для дальнейшего устрашения последней, указал подыскать водителя за денежное вознаграждение. В качестве водителя Б привлек К, который дал свое согласие. *** Ч сообщил, что М проживает у подруги – Н, в собственности которой находится автомобиль «Лексус», на котором с разрешения Н периодически передвигается М Ч дал ему указание повредить автомобиль, на котором передвигались Н и М О поступившем указании Б сообщил К, который согласился присоединиться к совершению преступления. Около 2 двух недель он и К осуществляли наблюдение за М и Н Ч указал, что для устрашения М и Н необходимо совершить дорожно – транспортное происшествие, одним из участников которого будет автомобиль, принадлежащий Н, в который необходимо врезаться на специально приобретенном для этой цели автомобиле, передал денежные средства для приобретения такового. Далее он с К приобрели автомобиль ВАЗ, приехали в г. ***, где Б стал ожидать появление М, чтобы сообщить К Когда М села в автомобиль и начала движение по направлению выезда из двора, он сообщил об этом К, который совершил наезд на автомобиль. После чего они скрылись с места совершения преступления, вскоре получив от Ч 60 000 рублей в качестве вознаграждения за совершение преступления.

*** Ч познакомил его с Е и С, сообщил, что они занимаются ритуальным бизнесом. В ходе разговора С и Е указали, что конкуренция в данной сфере достаточно большая, в связи с чем сотрудники других фирм пытаются предпринимать действия, направленные на привлечение клиентов, приезжая на заявки, куда ранее направлялись ритуальные агенты С и Е, где фактически «переманивали» клиентов. С целью недопущения подобных фактов С и Е планировали осуществлять запугивание сотрудников конкурирующих организация, для чего попросили Б отслеживать маршруты передвижения, адреса проживания, а также места парковки личного автотранспорта последних, для того, чтобы в последующем повреждать их автомобили, осуществлять психологическое воздействие, чтобы те либо отказались от занятия деятельность, связанной с предоставлением ритуальных услуг, либо осуществляли ее под руководством С и Е Кроме того в *** при встрече с С и Е в офисе по ***, последние вновь высказали указанное ранее предложение устрашении конкурентов, сказали, что можно самостоятельно подобрать себе водителя, а также при необходимости лиц, которые непосредственно будут повреждать автомобили. Он согласился, так как за выполнение своих указаний С и Е пообещали денежное вознаграждение. О данном предложении он сообщил К, который также согласился. После этого он совместно с К стали приезжать в офисы Е и С, которые располагались по адресам: *** и *** в г. Екатеринбурге, для получения указаний, связанных с отслеживанием маршрутов передвижения их конкурентов и дальнейшего повреждения принадлежащих последним автомобилей. При этом в указанных офисах они периодически присутствовали при организационных собраниях, в ходе проведения которых ритуальными агентами С и Е доводились сведения о действиях наиболее активных конкурентов, сообщались их данные, которые в последующем передавали ему и К К предложил в качестве исполнителя повреждения автомобилей привлечь А, который испытывал материальные трудности. При этом ему о целях, преследуемых С и Е не рассказали. 

Также *** при знакомстве с Ш, Ч пояснил, что Ш является его должником, в связи с чем, будет отрабатывать долг, в связи с чем, Б решил привлечь Ш к совершению преступлений, на что тот согласился. При этом Ш в подробностях рассказывали о ритуальной деятельности С и Е, их желании устранить конкурентов путем запугивания и устрашения. 

*** Б и К получали указания от Е и С, указания об отслеживании и уничтожении автомобилей конкурентов. Способ повреждения или уничтожения каждого из автомобилей заранее указывался либо С, либо Е, либо указанными лицами совместно. Оплата за совершенные преступления производилась С или Е Часть полученных денежных средств передавали непосредственным исполнителям, часть оставляли себе. Кроме того они К ежемесячно получали денежные средства в сумме 

<

...> рублей, которые делили в равных долях. 

Преступления по указаниям С и Е совершались следующим образом: ему и К поступали указания от Е и С об осуществлении наблюдения за сотрудником конкурирующей фирмы. После чего они на протяжении какого – то времени следили за лицом, устанавливали маршруты передвижения, места жительства и парковки используемого им автотранспорта, о чем сообщали организаторам, которые указывали, каким способом необходимо повредить автомобиль указанных лиц. Далее он и К приготавливали необходимые предметы для совершения преступления. Б совместно с К решали, кого привлечь к совершению преступления в качестве непосредственного исполнителя, которыми были либо А, либо Ш После указанным лицам сообщалось о планируемом преступлении. Далее на автомобиле К они забирали Ш или А, привозили к месту расположения автомобиля, после чего кто – либо из них совершал повреждение автомобиля, и они скрывались. Указанным способом было совершено 7 повреждений и уничтожений автомобилей сотрудников фирм, конкурирующих с С и Е, в том числе, *** по указанию С и Е, которые указали на необходимость повредить автомобиль В, который является одним из руководителей ООО 

<

...>, также предоставляющего ритуальные услуги. С и Е дали указание установить местонахождение принадлежащего В и используемого Л автомобиля ВАЗ - 2107, 

<

...>, после чего разрубить его топором. За совершение данного преступления С и Е обещали денежное вознаграждение. Б совместно с К несколько дней осуществляли наблюдение за Л, установив маршруты передвижения, решили совершить автомобиля в вечернее время, по адресу: ***. Прибыв по вышеуказанному адресу Б топором нанес удары по стеклам, дверям, крыше, капоту, крышке багажника принадлежащего В автомобилю, после чего они скрылись с места совершения преступления. В дальнейшем С и Е передали им денежные средства в сумме 10 000 рублей в качестве платы за совершение указанного преступления, которые они разделили между собой.

Далее *** Е приказал найти автомобиль «Kia JD (Cee’d)» 

<

...>, на котором передвигается Р, являющийся ритуальным агентом ИП У и повредить его молотком. Б привлек к совершению преступления К и Ш за денежное вознаграждение. В магазин совместно приобрели молоток. Заехав за Ш, вместе направились по адресу: ***. Прибыв по адресу, Б указал Ш на автомобиль Kia JD (Cee’d)» Ш для конспирации переоделся в заранее приготовленную им одежду, взял молоток, вышел на улицу. Вернувшись, Ш рассказал, что при помощи молотка повредил автомобиль. В дальнейшем Е передал им денежные средства в сумме 

<

...> рублей в качестве платы за совершение указанного преступления, которые они разделили между собой.

В первой половине февраля С и Е дали указание ему и К установить местонахождение автомобиля ВАЗ-2110 

<

...>, на котором передвигается С, являющийся ритуальным агентом ООО 

<

...>, уничтожить автомобиль путем поджога за материальное вознаграждение. Б и К на протяжении нескольких дней осуществляли наблюдение за С, установив местожительства по адресу: ***. Далее они приобрели зажигалку и бензин для осуществления поджога. Для совершения данного преступления он привлек Ш *** они втроем направились по адресу: ***. Находясь по указанному адресу, Ш, с целью конспирации, переоделся в приготовленную одежду, взяв бензин и зажигалку ушел поджигать автомобиль. После совершения преступления они скрылись с места совершения преступления. В дальнейшем С и Е передали денежные средства в сумме 

<

...> рублей в качестве платы за совершение указанного преступления, которые они разделили между собой.

Кроме того, Ч неоднократно говорил, что хочет навредить бывшей жене М, а именно, что необходимо повредить входную группу магазина, который располагается по адресу: ***. Помещение, в котором находился указанный магазин, принадлежало отцу М Б, выполняя указания Ч, *** при помощи топора повредил камеру наружного видеонаблюдения, расположенную на входной группе магазина, а также роль – ставни. Оплата за данные действия включалась в размер его ежемесячной заработной платы выдаваемой Ч 

Кроме того, ***, он и К получили от С и Е указание установить местонахождение автомобиля ВАЗ-21099 

<

...>, на котором передвигается И, являющийся ритуальным агентом ИП У, после чего уничтожить указанный автомобиль путем поджога. С этой целью он и К несколько дней наблюдали за И, установив, что тот паркует свой автомобиль около дома № ***. В качестве исполнителя преступления привлекли А В последующем К сообщил ему, что он и А подожгли автомобиль И В дальнейшем С и Е передали им денежные средства в сумме 

<

...> рублей в качестве платы за совершение указанного преступления, которые они разделили между собой. 

Кроме того, *** он и К получили от С и Е указание об установлении местонахождения автомобиля 

<

...>, принадлежащего Л, являющейся ритуальным агентом ООО 

<

...>, после сжечь указанный автомобиль за денежное вознаграждение. Б и К стали осуществлять наблюдение за Л, установили место парковки автомобиля по адресу: ***. Он и К приобрели зажигалку и бензин для поджога автомобиля, а также привлек Ш для совершения преступления. *** в ночное время он, К, Ш приехали по адресу: ***, где Ш взяв бутылку с бензином и зажигалку, ушел. Он и К ожидали Ш Вернувшись через несколько минут, Ш сообщил, что выполнил полученные от С указания, после чего они уехали. В дальнейшем С передал им денежные средства в сумме 

<

...> рублей в качестве платы за совершение указанного преступления.

Кроме того, *** Б присутствовал при разговоре Ч и незнакомого ему мужчины, в ходе которого Ч говорил, что необходимо избить «ювелира», сломать ему ноги, при этом с целью конспирации необходимо при совершении преступления придать вид нападения в целях хищения имущества. Через некоторое время Ч дал указание отследить маршруты передвижения незнакомого мужчины, работающего на ювелирном заводе, предоставил фотографию Ж Он и К стали следили за Ж Через некоторое время Ч указал, что необходимо отвезти Ш к месту жительства Ж, который будет «работать» по нему, нанесет ему несколько ударов по лицу. Совместно с К и Ш они проехали к дому № ***, где Ш вышел на улицу. Вернувшись через несколько минут, Ш сообщил, что причинил телесные повреждения Ж, а также сказал, что более ничего не должен Ч 

На следующий день Ч, сообщил, что Ж обратился в полицию с заявлением о совершении в отношении него нападения и хищения ювелирных изделий. Он не знал, что Ш похитил что – либо у Ж Ч передал денежные средства в сумме 

<

...> рублей в счет платы за совершение указанного преступления. Из полученной суммы 

<

...> рублей в дальнейшем он передал Ш, 

<

...> рублей – К, 

<

...> рублей – оставил себе, оставшиеся денежные средства потратил на приобретение бензина для автомобиля К

Кроме того, *** от Е Б поступило предложение за вознаграждение поджечь автомобиль «Mercedes-Benz Е200» г.н. 

<

...>, на котором передвигается Б, являющийся сотрудником ритуальной фирмы. Е сообщил, что подозревает Б в организации попытки повреждения принадлежащего С автомобиля. На протяжении двух недель Б осуществлял наблюдение за Б Для совершения преступления он привелк в качестве исполнителя А *** в вечернее время совместно с А прибыл к месту расположения автомобиля Б по адресу: ***, где показал А данный автомобиль, вновь указав, что необходимо поджечь. Далее он уехал домой. В ночное время *** от А позвонил ему и сообщил, что поджог автомобиль. В дальнейшем от Е они получили денежные средства в сумме 

<

...> рублей в качестве платы за совершение указанного преступления.

Кроме того, *** Б и К получили от С и Е указание об установлении местонахождения автомобиля «Subaru Impreza», 

<

...>, на котором передвигается П, являющийся ритуальным агентом ИП У, после чего повредить вышеуказанный автомобиль путем нанесения ударов топором, за денежное вознаграждение. Совместно с К на протяжении около недели осуществляли наблюдение за П и установили место жительства по адресу: ***. В качестве исполнителя преступления он и К привлекли А *** в вечернее они сообщили А, что при помощи топора необходимо повредить автомобиль «Subaru Impreza», привезли его к месту расположения указанного автомобиля. *** А, при встрече или в ходе телефонного разговора, сообщил, что в ночное время при помощи топора повредил автомобиль П В дальнейшем С и Е передали денежные средства в сумме 

<

...> рублей в качестве платы за совершение указанного преступления (т. № 16 л.д. 207-217, 223-227, 227-230, 234-238, 239-244, 247-249, том № 17 л.д. 19-23, 26-28, 162-163, 172-180, 223-237).

Аналогичные показания Б давал при проверке показаний на месте (т. № 17 л.д. 58-81, 164-171), в ходе очных ставок (том № 16 л.д. 178-180, том № 17 л.д. 46-57, 98-119, 31-38, 84-94, 124-135, 145-153). 

Судом исследована явка с повинной (т.16 л.д.135-136), ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 17 л.д. 1), постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 17 л.д. 11-14), досудебное соглашение о сотрудничестве (т.17 л.д. 15-16), представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания от 01.06.2017 (т. 19 л.д. 231-232), вышеуказанные показания Б после заключения соглашения, подтверждающие характер и пределы содействия подсудимого предварительному следствию в раскрытии преступлений и значение его сотрудничества для расследования дела. 

Суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнены предусмотренные им обязательства. Б подтвердил, что досудебное соглашение заключено им добровольно, после консультаций и при участии защитника, поэтому имеются достаточные основания для постановления приговора в соответствии с положениями статьи 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что по делу были соблюдены положения статей 317.1-317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрение данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия, вынесения представления прокурором об особом порядке проведения судебного заседания в отношении Б, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия Б суд квалифицируют:

- по ч. 2 ст. 167 УК РФ как умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенное иным общеопасным способом (по преступлению в отношении Н),

- ч. 1 ст. 167 УК РФ – умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба (по преступлениям в отношении В, Г, М, П),

- ч. 2 ст. 167 УК РФ – умышленное уничтожение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога (в отношении потерпевшей Д, И, Л, Б),

- п. «г» ч. 2 ст. 112 УК РФ – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшее длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть, совершенное группой лиц по предварительному сговору (в отношении потерпевшего Ж).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного суд учитывает, что совершенные Б преступления являются умышленными и относится к категории небольшой и средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления не имеется.

Обсуждая личность подсудимого, суд принимает во внимание, что Б вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на учете нарколога и психиатра не состоит (т.18 л.д. 25,26), характеризуется положительно (т.18 л.д. 29,30), состояние здоровья подсудимого и его родных, 

<

...>, занимается общественно-полезной деятельностью. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Б, суд на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи; активное способствование раскрытию преступления и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в том числе в ходе судебного разбирательства, также явку с повинной (по преступлениям в отношении потерпевших Н, М, Ж, В, Г, Д, Б, П), что предусмотрено пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

<

...>, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступлений, что предусмотрено пунктом «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку преступления в отношении потерпевших Н, М совершены Б совместно с иными лицами, группой лиц по предварительному сговору, однако, указанный квалифицирующий признак отсутствует в диспозиции части 2 статьи 167, части 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным пунктом «в» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, преступления в отношении потерпевших В, Г, Д, И, Л, Б, П совершены Б совместно с иными лицами, организованной группой, однако, указанный квалифицирующий признак отсутствует в диспозиции части 2 статьи 167, части 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным пунктом «в» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение преступления организованной группой.

Требований части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, регламентирующие назначение наказания в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве применятся судом при назначении наказания по пункту «г» части 2 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации. По иным преступлениям данное требование применению не подлежит, поскольку имеется отягчающие наказание обстоятельство, предусмотренное пунктом «в» части 1 стать 63 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Перечисленная совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному и поведение после совершения преступлений, мнения потерпевших, просивших назначить наказание не связанное с лишением свободы, принятие мер к возмещению ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение соучастников преступлений, приводит суд к убеждению, что исправление Б возможно без реального отбывания наказания с применением статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с назначением испытательного срока, в период которого подсудимый своим поведением должен доказать свое исправление.

При этом оснований для назначения наказания в соответствии со статьей 64 Уголовного Российской Федерации суд не усматривает, поскольку установленные обстоятельства в данном конкретном случае исключительного характера, не носят и степени общественной опасности содеянного Б не уменьшают.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, 

приговорил:

признать Б виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, четырех преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного пунктом «г» части 2 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 года исправительных работ с удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства за каждое из преступлений (по преступлениям в отношении потерпевших М, В, Г, П),

- по части 2 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года за каждое из преступлений (в отношении потерпевших Н, Д, И, Л, Б),

- пункту «г» части 2 статьи 112 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 года (в отношении потерпевшего Ж).

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом требований части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить Б наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого возложить на Б обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган не менее 1 раза в месяц.

Меру пресечения в отношении Б оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть Б в назначенное наказание время его содержания под стражей в порядке задержания и меры пресечения, то есть в период с 27.07.2016 по 17.01.2017 включительно. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу хранить по месту их нахождения до рассмотрения уголовных дел в отношении других соучастников преступления.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, осужденным - со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Е.А. Карапетян